Il n'y a qu'un remède à ces maux : le retour à Dieu et l'intégrale observation de sa loi, dont le mépris a été la cause de tant de calamités, selon cette parole du Seigneur à son peuple : « *Utinam attendisses mandata mea; facta fuisset sicut flumen pax tua* : Que n'as-tu été fidèle à mes préceptes; tes jours se seraient écoulés dans la paix comme le cours d'un fleuve. » Que les hommes retournent donc à Jésus, qui a voulu, au prix de son sang, les rendre tous frères!

Revenant à lui, les hommes s'aimeront également entre eux, car c'est en l'amour de Dieu et du prochain que consiste toute la loi évangélique : « *In his duobus mandatis universa lex pendet et prophetae* : Ces deux préceptes renferment toute la loi et les prophètes » ; c'est aussi l'enseignement sublime de saint Augustin : « *Ad hoc Christus nos dilexit ut et nos diligamus invicem, hoc nobis conferens diligendo nos, ut mutua dilectione constringamur inter nos, et, tam dulci vinculo connexis membris, corpus tanti Capitis simus* : Si le Christ nous a aimés, c'est pour que nous nous aimions nous-mêmes mutuellement : son amour pour nous est la source de l'amour réciproque qui doit nous unir ; et par le lien si doux qui unit les membres, nous devons devenir le corps d'un si glorieux Chef. »

Par ce retour de tous au Christ se trouveront également réglés les rapports sociaux entre maîtres et sujets, peuples et gouvernements, rapports sur lesquels repose toute société bien ordonnée, et qui se trouvent admirablement déterminés jusque dans le détail par la loi évangélique. Au milieu même des plus violentes vexations des détenteurs du pouvoir, le Prince des apôtres adressait aux premiers fidèles ces recommandations : « *Subiecti... estote... sive regi quasi prae excellenti, sive ducibus tanquam ab eo missis ad vindictam malefactorum, laudem vero bonorum : quia sic est voluntas Dei ut beneficientes obmutescere faciatis imprudentium hominum ignorantiam : quasi liberi et non quasi velamen habentes malitiae libertatem, sed sicut servi Dei* : Obéissez... au prince, comme placé au-dessus de tous, et aux autorités déléguées par lui pour châtier les mauvais et approuver les bons ; c'est, en effet, la volonté de Dieu que votre bonne conduite fasse taire l'ignorance qui vous méconnaît ; que votre soumission soit celle d'hommes libres, et comportez-vous non point à la façon de ceux qui se font de la liberté un manteau pour couvrir leur malice, mais comme les serviteurs de Dieu. »

Or, ainsi que l'enseigne avec tant d'éloquence et de force Léon XIII dans son Encyclique *Immortale Dei* du 1<sup>er</sup> novembre 1885 et dans le discours adressé le 11 avril 1899 aux Eminentissimes cardinaux, c'est précisément le rôle de l'Eglise de réconcilier les hommes avec Dieu et de ramener ainsi entre eux la paix et la fraternité chrétienne, qu'accompagne la prospérité sociale, conformément à la promesse divine : « *Sedebit populus meus in pulchritudine pacis et in tabernaculis fiduciae et in requie opulenta* : Mon peuple reposera dans la splendide demeure de la paix, sous les tentes de la sécurité et dans la tranquillité de l'opulence. »